1

平成 26年 5月 14日

各 位

会 社 名 株式会社 JVCケンウッド

代表者名 代表取締役会長 兼 CEO 河原 春郎

 （コード番号 6632  東証第一部）

問合せ先 取締役 兼 CSO 田村 誠一

 （TEL  045-444-5232）

子会社の株式譲渡および特別損失の発生に関するお知らせ

当社は、下記のとおり、当社の 100%連結子会社で米国の販売会社である JVC Americas Corp.（以下、

「JAC」）が所有する CD／DVD ディスクの製造・販売を手掛ける JVC America, Inc.（以下、「JAI」）の株

式譲渡に関して、同様にCD／DVD／Blu-Ray ディスクの製造・販売を手掛けるCinram Group Inc.（以下、

「Cinram Group」）との間で合意に達し、本日付で株式譲渡契約を締結しましたことをお知らせいたします。

また、本株式譲渡にともない、関係会社株式売却損として特別損失を平成 27 年 3 月期に約 12 億円計上す

る見込みとなりましたのであわせてお知らせいたします。

なお、本株式譲渡が当社の連結業績に与える影響について検討した結果、平成 26 年 4 月 30 日に発表いた

しました平成 27年3月期の通期連結業績予想の修正はありません。

記

１．株式譲渡の理由

 JAI は、主にパソコン・ゲームソフトの CD／DVD ディスクの製造・販売を主事業としており、近年では

ディスクの製造に加えて、包装や発送、在庫管理などの業務を手掛け、ソフトコンテンツ会社のサプライ

チェーンにおけるニーズに応えてきました。

一方で、インターネット環境のブロードバンド化に伴うダウンロード文化の浸透により、CD／DVD など

のソフトパッケージ商品市場が特に海外市場において縮小傾向が顕著であり、今後もその傾向が続くものと予

想されます。

このような業界環境の変化に鑑み、JAI と同様に CD／DVD ディスクの製造・販売および包装や発送、在

庫管理などの業務を手掛ける Cinram Group へ本株式を譲渡することといたしました。これによって、業界

の供給過剰構造が緩和されるとともに、JAIの設備稼働率向上や雇用維持にもつながるものと考えます。

当社は本株式の譲渡により、コア事業への集中を一段と進め、グループをあげて次世代事業の開発と「会社

のかたち」の変革に向けてより一層注力し、業績の回復を急ぐ所存です。

２．異動する子会社の概要（平成 26年 5月 14日現在）

（1）名称 JVC America, Inc.

（2）所在地 No.2 JVC Road, Tuscaloosa Alabama, 35405, United States

（3）代表者の役職・

   氏名

President 平野 茂

（4）事業内容 CD／DVD ディスクの製造・販売および包装、発送、在庫管理など

（5）資本金 7,940米ドル（0.8百万円）

2

※1米ドル＝103円（平成 26年 4月末の為替レート）で換算しております。

（6）設立年月日 1986年 1月 9日

（7）大株主及び持株

   比率

JVC Americas Corp. 100％

（8）当社と当該会社

   との間の関係

資本関係 当社連結子会社 JVC Americas Corp.を通じ、当該会社の全株

式を保有しています。

人的関係 当該会社の取締役 4 名は、当社役職員が兼務しており、また

従業員 1名が当該会社へ出向しております。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社連結子会社と当該会社との間に資金の貸付・

借入の取引関係があります。

（9）最近 3年間の経営成績及び財政状態

   ※1米ドル＝103円（平成 26年 4月末の為替レート）で換算しております。

決算期 平成 24年 3月期 平成 25年 3月期 平成 26年 3月期

純 資 産 7,558百万円 2,516百万円 1,697百万円

総 資 産 8,305百万円 3,314百万円 2,450百万円

1 株当たり純資産 9,519円 3,169円 2,137円

売 上 高 6,020百万円 6,572百万円 5,159百万円

営 業 利 益 △400百万円 △321百万円 △790百万円

税 前 利 益 △424百万円 △406百万円 △818百万円

当 期 純 利 益 △424百万円 △407百万円 △819百万円

1 株当たり当期純利益 △534円 △512円 △1,032円

1 株当たり配当金 － － －

３．株式譲渡の相手先の概要（平成 26年 5月 14日現在）

（1）名称 Cinram Group Inc.

（2）所在地 2255 Markham Road Toronto, Ontario, Canada

（3）代表者の役職・

   氏名

President and Chief Executive Officer  Steve Brown

（4）事業内容 Blu-ray／CD／DVD ディスクの製造・販売および包装、発送、在庫管理など

（5）大株主及び持株

   比率

CAI Holdings Inc 100％

（6）当社と当該会社

   との間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と当該会社との間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と当該会社との間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と当該会社との間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当

該会社の関係者および関係会社は、当社の関連当事者には該

当しません。

3

４．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 794,000株

（議決権の数：794,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

（2）異動株式数 794,000株

（議決権の数：794,000個）

（3）異動後の所有株式数 0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

※譲渡金額については、当社および譲渡の相手先から独立した第三者の企業価値に関する分析資料を参考に

先方と交渉を行い、その他の諸条件を含めて総合的に勘案した上で最終的に先方と合意いたしました。な

お、譲渡金額については、先方との合意により非公開とさせていただきます。

5．日程

（1）取締役会決議日 平成 26年 5月 14日

（2）契約締結日 平成 26年 5月 14日

（3）株式譲渡実施日 平成 26年 6月 中旬（予定）

6．本株式譲渡に関する特別損失の計上について

 当社は本株式譲渡にともない、関係会社株式売却損として特別損失を約 12億円計上する見込みです。

なお、本株式譲渡が当社の連結業績に与える影響について検討した結果、平成 26 年 4 月 30 日に「平成 26

年 3 月期決算短信〔日本基準〕（連結）」において発表いたしました平成 27 年 3 月期の通期連結業績予想の修

正はありません。

7．今後の見通し

 今後当社は、上記 5.のとおり、平成 26年 6月中旬を目処に株式譲渡の実施に向けてCinram Groupとの

間で諸手続きを進めてまいります。

以 上